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SCOPE AND STRUCTURE OF THE DISSERTATION

The present dissertation on topic “Market Challenges of the Tobacco Industry. Integrated Research
Analysis with Focus on the Semiotic Methods” consists of 197 pages, 556 622 characters with spaces. The
thesis is constructed by introduction, three parts, conclusion, lists with figures/ tables/ illustrations,
bibliography, and appendixes.

The introduction explains the importance of the topic – why in the process of solving marketing as well
as commercial questions, applying an analytical integrated approach, comprising semiotic methods is
highly valuable and effective approach in regard to reaching desired insights and this way, solving case
studies. In order to show how the analytical integration works I have chosen the cigarette industry to apply
for this research approach. In this regard, the introduction also explains why this business sector was
preferred and selected.

The dissertation is developed in the following three parts:
Part 1: “Semiotics of tobacco consumption”, comprising four main points:
1. Introduction to the Science of Semiotics
2. Cultural and historical context of tobacco consumption
3. Tobacco business nowadays: scope and smoking culture
4. Semiotic analyses of tobacco consumption
Part 2: “Marketing semiotics and research solutions”, presented in the main points, as follows:
1. Marketing semiotics
2. Semiotic studies of the brand
3. Traditional market/ marketing studies
Part 3: “Analytical integration and a case study of the brand Corset”, developed across the points:
1. Analytical integration of research solutions
2. A case study of the brand Corset
The conclusion reports to what extent the goals and objectives of this dissertation have been achieved.

It accentuates on the proved favor of the analytical integration and the inestimable function of the

semiotic method as a part from a research program, supported with some main findings from the
developed integrated semiotic analysis for a cigarette brand.

The lists include 36 figures, 13 tables and 28 illustrations
The bibliography is constructed by 108 main information sources – 48 books, 4 collections, 31 articles,

23 corporate editions, 3 institutional documents. In addition, it includes 23 supplementary sources, too.
The used editions are predominantly in English language.

Lastly, the thesis is supported by four appendixes, with the following titles:
Appendix 1: Advertisement and pack design audit of top selling cigarette brands
Appendix 2: Advertisement, product and point of sales audit of NGPs
Appendix 3: Structured questionnaire for consumer research
Appendix 4: Table report from consumer research. One-dimensional allocation (toplines). Field Work:
May - June 2017

OBJECTIVE, TASKS AND METHODOLOGY

Objective of the present dissertation is to prove that the analytical integration of market research
methods, with assigning a central role to the semiotic approach, gives substantial advantages to the
researcher. Such advantages are particularly obvious when comes to study and manage brands where
semiotics is irreplaceable. To evidence all this in Part 2 is developed an integrated research model.

Why analytical integration? Practice has shown plenty of marketing and commercial questions (e.g.,
opening of a new market, the development of a new brand, the decline of market share, the problem of
brand image, etc.) that do need more studies to be initiated and as a next step, their data, and analyses to
be linked so that the right solutions crystalized.

Regarding the relationship of semiotics to marketing research, Virginia Valentine defines semiotics as
follows, "Semiotics is the theory of the production of meaning: it is a fascinating and powerful analytic tool
and brings to market research a unique perspective on how information is encoded and decoded in
everyday life. Its findings are based on state-of-the-art cultural and communication theory, not on
consumer opinion" [Valentine 2007].

Each type of research has its own objectives and methodology, which are unlikely to overlap. So
semiotic analysis, qualitative consumer research, quantitative consumer research or retail audit
measurement provide completely different insights that do not allow a single study to address a mix of
marketing needs. Along with this position, we share the view of the special and unique application of
semiotic research as part of the market/marketing research portfolio. As the experts at specialist agency
Practical Semiotics say, "Traditional quality research collects consumer opinions and behaviours, but
semiotics shows you what creates those opinions and behaviours in the first place" [Practical Semiotics
web site]

According to Valentine, there is a growing application of the semiotic approach among other types of
research, where FMCG and international companies are among the leading areas [Valentine 2007]. With

this statement in mind, I can further argue why the tobacco industry (cigarettes in particular) has been
chosen for the application of the analytical integration of research methods and show how it works:

1. The cigarette industry is part of the industries that make up the FMCG sector.
2. Large international companies with great traditions and an established culture in the use of

research define the state of the Tobacco industry. Analysis in this paper will show that the tobacco market
is highly globalised and concentrated among a few multinational cigarette manufacturers.

3. The manufacturing and marketing activities of this industry are subject to scrutiny and heavy
regulation by governmental and non-governmental, local and global organizations because tobacco
products are harmful to human health. Prohibitions are provoking drastic changes (e.g. high percentage
of health warning labelling on packaging, plain packaging, few advertising channels) and new
developments (e.g. new generation products). All this makes the industry very dynamic and changing in
various aspects, including consumer culture. Such a dynamic industry, with complex marketing cases and
characterised by very high competition, should be a good choice to apply the analytical integration model,
with a focus on semiotics.

For the main objective thus defined, the following main tasks should be fulfilled:
1. Understand the theory of semiotics.
2. Represent the tobacco business sector within the research.
3. Understand the theory of marketing semiotics.
4. Review the main semiotic tools for brand research.
5. Overview of common research solutions.
6. Development of an integrated model as the final theoretical outcome.
Methodology: analytical integration of research methods – semiotics, consumer research and retail

measurement data.

BRIEF PRESENTATION OF THE DISSERTATION

PART 1. SEMIOTICS OF TOBACCO CONSUMPTION

Overall, Part 1 serves to provide the dissertation with a theoretical foundation in semiotics. Covered
are the main theories developed by Saussure and Peirce. The semiotic rationale continues with selected
theories applicable to the studied field, namely markets as defined by their two main operational functions
of marketing and commerce. The theoretical findings of the great semioticians Barthes, Greimas and
Lotman are presented. The cultural and historical context of tobacco consumption follows, as well as the
scope and smoking culture of the tobacco business today. The idea of this exposition is to provide
knowledge about the industrial background of the study, to scrutinize its culture and consumption, and
thus to present the issues under study as a dynamic sector leading to market development, cultural and
market environment change, the latter representing a good area for the application of a research method.
Part 1 concludes with semiotic analyses related to the entire tobacco industry. 'Mythology and Mythic Sign

of Tobacco Consumption', based on Barthes' theory, 'Semiotic Square of Male and Female Cigarette
Brands', based on Greimas' theory, and 'Semiosphere of Tobacco Consumption', based on Lotman's
theory, are developed.

1. INTRODUCTION TO THE SCIENCE OF SEMIOTICS

1.1. DEFINITION AND PURVIEW
Semiotics is an interdisciplinary science of humanities. Etymologically, the term is derived from the

Greek word “semeion” which means “a sign”, “a mark”. It studies various aspects of signs and sign systems
in the world given by their composition, structure, code, cultural context, interpretation, meaning, and
communication. The process of creating and interpreting signs is known as semiosis, a fundamental
concept in semiotics. Undoubtedly, the explanation of the creation of sign meaning is the main subject of
semiotic research.

According to this approach, humans, like all living things, communicate through the use of signs or
semiosis. So communication in its various forms, carried out for different reasons through different
communication channels is among the main interests of semiotics.

The foundations of an autonomous science of signs were laid by the concepts of Ferdinand de Saussure
(1857-1913) and Charles Sanders Peirce (1839-1914), known as the fathers of semiotics. Given their
fundamental role and contributions to semiotics, due attention is given to their theories of signs.

1.1.1. Ferdinand de Saussure
Saussure determines the sign as a binary structure composed by the two undivided parts signifier and

signified, which relation results in the effect of signification. In addition to the theory of the sign, the sub-
course covers an introduction to Saussure's key concepts, including "langue" (language) and "parole"
(speech), the synchronic and diachronic study of language.

1.1.2. Charles Sanders Peirce
Peirce determines the sign as a triadic structure composed by the three undivided parts:

representamen, object and interpretant. Peirce is also famous with his tripartition of the types of signs
seen as icons, symbols and indexes, presented in the dissertation, too.

1.2. CONTRIBUTION OF THE THEORIES OF ROLAND BARTHES, ALGIRDAS GREIMAS, YOURI LOTMAN

1.2.1. Roland Barthes and the Mythology
Barthes worked within the Saussurean tradition. While Saussure dealt with the denotative feature of

the sign, Barthes and other scholars further developed it by directing the interest towards the connotative
features. Barthes calls the connotative level “myth”. He studies the hidden ideology, mostly of the
bourgeois culture distributed as myths through the power of connotative meanings. According to Barthes,
myths operating through varied codes represent bourgeois ideology as natural, proper and inevitable

[Danesi 2004:219, 273]. Identifying myths and denaturalizing their meaning, leading to ideology revealing
is a central field in the semiotic work of Barthes.

He also determines the myth as a secondary semiological system. There is respectively a first system
that is the sign created by the signifier and the signified as in Saussure’s theory. Barthes calls the first

[…]

current cultural positioning, the brand Corset could be on a right track. However, finally decisive are the
retail audit results - market sales and share, that should be tracked (Step 5).

2.4.2. Typology of the advertising codes of Corset
In this point I have classified the advertising codes across the four categories of codes residual,

dominant, emerging and everlasting. There are some codes that have always defining the cultural scope
of Corset. Such are the attractive look in one or other individuality of Corset woman and the self-
confidence she has owned. Iconicity on the other hand is the top of the pyramid. It is always live, a brand
mission, requiring a long way to be passed, and connecting efforts across different times so that iconicity
is gained.

2.4.3. Valorization model through Corset advertising
According to Jean-Marie Flosch's valuation model, the ads of Corset are two types: utopian and ludic.

The two valorizations together, occupying the right side of the square reveal the strong affective nature
of Corset's ads and the recreation of the brand mythology.

Figure 35, Valorization model through Corset advertising

2.5. MYTHOLOGY OF THE BRAND CORSET

2.5.1. Brand mythology system by Vincent
The narrative, worldview, agents and culture of the brand are analysed. We can say that the brand

Corset has managed to establish its solid foundation, making it able to answer the fundamental questions
like "Who am I?" and "What is important for me in life?". Corset can be very stylish and elegant, unique, a
trendsetter in the fashion industry. Corset values creativity and innovations, and through this thinking it
looks to the future and its own progress. Corset proves its convictions by participating in specialized events
such as Sofia Fashion Week. Symbols of Corset: The unique package and design of the Shellpack series that
certainly has the qualities to be loved.

2.6. COMMUNICATION ANALYSIS OF THE SUPERSLIMS CATEGORY

2.6.1. Decoding the cultural codes
We identify four cultural territories of the superslim brands: Fashionable, Art, Business and Classical.

As shown on the square, they derive from the meanings of the concepts Original versus Traditional and
Current versus Timeless. The analysis justifies the positioning of each brand in the territory it falls in.

Figure 36, Positioning of the Superslims brands in the semiotic square

In conclusion, the Semiotic square for the product category shows that first, the main competitors of

Corset are Vogue, Ome and Davidoff, and second, our brand is fighting for identical myth markets with the
specified three brands. In parallel to the time before 2016, Corset has managed to establish a cultural
positioning, that is relevant in the context of the competitive market review. With the former values, the
brand could not be mapped in any of the four territories. While with the present image of a fashion icon,
Corset has won a stable competitive positioning. Furthermore, since this is a relatively new experience for
the brand, more time is needed to prove and establish its current state as well as RMS data and Brand
health track as a part from the brand culture management process.

CONTRIBUTION OF THE DISSERTATION

1. Optimal research model with integrated semiotic analysis as the final theoretical outcome
The development of this model is supported by the initial development of research programs for main

case studies in marketing and sales. The suggested programs concerns: new market entry, new product
development, market share negative trend, brand positioning/ repositioning, and brand health issues. For
each case study, the program considers a research topic, typology of the type of research and insights
provided. Relying on this development, the concept of integration and my findings in this analytical field,
I have identified the need of developing of an optimal research model with integrated semiotic analysis. It
includes the following five steps:

Step 1. Analysis of retail audit data
Step 2. Analysis of consumer research
Step 3. Semiotic analysis
Step 4. Measuring the semiotic findings
Step 5. Market share results monitoring

In the field of integration, my investigation shows that the semiotic method has been linked with
consumer research only. In this regard, the participation of semiotics in a common research tool with RMS
should be something new.

2. Semiosphere of tobacco consumption
Considering the tobacco industry in particular, this could be the first attempt to apply the model of

the semiosphere. With the Lotman's model, I identify seven spheres of tobacco culture and consumption:
Amerindian culture, European culture, Culture of smoking pipe, Culture of snuffing, Culture of smoking
cigarettes, Health consequences and bans, and Culture of usage transformation. With this model we have
managed to structure and trace the evolution of tobacco culture, and study it holistically through the
interaction and communication between the spheres. I identify the dominating sphere, what makes it
more powerful and a trendsetter for the other spheres. The model shows the evolutionary impact of
cigarettes on tobacco culture. It also shows a peculiar dialogue of a shared language nowadays between
the institutions and the tobacco companies, where the first define bans and regulations and the second
run business within the allowed way. This shared language has led to the invention of next generation
products and to the culture of transforming tobacco.

3. Typology of codes
In the semiotic tool “Decoding and recoding” we reviewed the typology of dominant, residual and

emergent codes. In my view, the category of everlasting codes can exist, too. These codes manage to
remain up-to-date and attractive any time that makes them universal. For example, in cigarette
consumption, everlasting are the codes of pleasure, confidence, refinement, elegance. In tobacco, the
need of adding the everlasting codes is also defined by the strong influence of regulations over the
industry. Bans put the creative of marketing in a frame that defines and limits the opportunities for using
particular codes in commercial communications. Having this in mind, to the typology of the three
categories of codes, I suggest adding the category of everlasting codes.

4. Levels of meaning creation
In the semiotic tool “Discourse analysis” we dealt with meaning construction. Concerning the field of

business, my understanding is that meaning is created on the three levels of: brand meaning, product
category meaning, and total market meaning. The brand meaning is composed by the individual identities
of each brand. It is the smallest territory of meaning. The next two levels represent collective meanings.
The one of the product category is created by the common meaning of all brands (e.g., in cigarettes,
Marlboro, Winston, Rothmans, Vogue). Thereafter, the whole market meaning is created by the collective
meanings of all sub-categories that shape it (e.g., in tobacco, cigarettes, pipe, electronic cigarettes, heat
not burn and other possible products). It is the biggest territory of meaning.

5. Another contribution should be the explanation of how the reviewed research tools work by relating

them to the cigarette industry through examples about trends in the industry and brand features. This is

applied across all tools from the two categories Semiotic studies of the brand and Traditional market/
marketing studies.
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