STATEMENT

By Prof. Dr. Kristian Krastinov Bankov, 3.1. Sociology, Anthropology and Cultural Sciences,
NBU for the conferment of educational and scientific degree of Doctor in the professional field
3.1. Sociology, Anthropology and Cultural Sciences (Semiotics), with candidate Sevim
Asimova Taneva.

1. Significance of the research problem in scientific and applied terms.
Sevim Taneva has developed a doctoral dissertation in English with the original title "Market

Challenges of the Tobacco Industry. Integrated Research Analysis with Focus on the Semiotic

Methods" with a volume of 310 standard typewritten pages, divided into three parts,

introduction, conclusion and four appendixes. The work on the thesis lasted about 5 years and

went through various revisions and restructurings. Sevim was among the first PhD students to

enroll in the PhD program in Semiotics after it was significantly reformed and oriented towards

the labour market. These changes, in turn, are the result of the participation of our semiotic

Center in the international SEMKNOW project, which brought together the efforts of 4

prestigious European universities to create the first international PhD program in semiotics with

an applied orientation. That is why the main focus of this dissertation is on the applicability of

semiotic research. This is where its significance comes from - how thoroughly and reasonably

this applicability has been demonstrated, insofar as this topic fits into one of the main problems

that led to the current crisis of the humanities - their inapplicability in the non-academic world.

But while the applicability of semiotics is the main source of relevance, the choice of the

tobacco industry also has its share in the overall weight and scope of the dissertation.

2. Justification of the aims and objectives of the thesis.

The aims and objectives of the thesis are derived from the innovative context of its creation. It

does not conform to the typical structure according to which a certain theoretically grounded

hypothesis is proved by a specific empirical study. Here, the objectives are related to proving the

validity of an integrated model for market research (with semiotics playing a leading role), while

the empirical study rather illustrates the thesis. That is, another consumer category could have

been chosen with equal success, as long as it had the same deep cultural and historical

implications as the tobacco consumption.

3. Correspondence between the chosen methodology and research methods and the

stated aim and objectives of the dissertation.
The work does not follow one pre-established methodology, but rather aims to integrate a

number of different but complementary methodologies into a common research approach.

Semiotic theory and a large set of its applied models used by real agencies in the market are

used as a common framework and as the main approach in the integrated methodology. The real

research case study of the KT International brand Corset demonstrates that the candidate is also

successful with conventional market research methods.

4. Scientific and applied contributions of the dissertation (description and evaluation),
including the presence of an original contribution to science.1

The main contribution of the thesis is the formulation of a working integrated model for brand

market research that puts at its centre a set of working semiotic approaches. This model is

completely original, created in the course of real market research, with the potential to be

applied across a wide range of product categories in the following marketing situations: new

market entry, new product development, negative market share trend, brand positioning/re-

positioning and Brand health issues.

Another contribution of the thesis is the cultural analysis of tobacco consumption, which reveals

the extreme importance of this phenomenon synchronically and diachronically. The candidate

uses the Semiosphere model introduced by the famous semiotician Jurii Lotman. This model

aims to reveal the inner mechanisms of the functioning of living culture and to guide the

creation of its corresponding typologies. In the case of this work, these are Amerindian Smoking

Culture, European Smoking Culture, Pipe Smoking Culture, Snuff Use Culture, Cigarette

Smoking Culture, Health Consequences and Prohibitions, and Use Transformation Culture.

Sevim has also applied quite successfully the model for decoding the codes of advertising

communication in the cigarette sector, which has not been done for Bulgaria and therefore could

be used by managers of other brands in this sector.

There are other more secondary contributions to the work that make it overall quite original and

useful for the national context.

5. Assessment of the publications on the dissertation: number, nature of the

publications in which they have been published.
The applicant has listed three publications which, although few, are sufficient for the purposes

of this procedure. One of the publications is in an international publication.

6. Citations from other authors, reviews in the scientific press, etc.

There are no citations from other authors or reviews listed; the work has not yet been published

anyway.

7. Opinions, recommendations and comments.

My main recommendation is to pay more attention to the digital environment and the new

approaches to brand and market research that follow from it. Not so much as a criticism that this

is missing from the current work, but as a direction for upgrading it with a view to eventual

publication as a monograph. While most interesting from the point of view of curiosity, the

section on the history of tobacco uses is longer than it needs to be, shifting the balance a little

from the more essential for the purposes of the work parts.

8. Conclusion with a clearly formulated positive or negative evaluation of the

dissertation.
The dissertation "Market Challenges for the Tobacco Industry. An integrated research analysis

with a focus on semiotic methods" fully meets the requirements for applied research and

deserves maximum marks. It is my categorical opinion that Sevim Asimova Taneva should be

awarded the degree of PhD in the professional field 3.1 Sociology, Anthropology and Cultural

Sciences (scientific specialty Semiotics) and I call upon the esteemed members of the Scientific

Jury to vote with a positive evaluation.

Date 22.09.2023. Signed....
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